
•ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

""""""""-"OAAl
TA&JLEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSON.o 16.03.01/2017-DIVERSAS
MODALIDADE: PREGÃOPRESENCIAL
TIPO: MENOR PREÇOPOR LOTE
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DETABULEIRO DO NORTE
UNIDADES GESTORAS:Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Reforma Agrária,
Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social, Secretaria Municipal de Educação Básica,
Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, do
Município de Tabuleiro do Norte - CE.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE, por intermédio da Comissão
de Pregão, torna público que às 09:00(nove) horas do dia 31 de Março de 2017,
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço por lote para a
AQUISIÇÃO DE PNEUS E ACESSÓRIOS, DESTINADOS AS FROTAS DE VEÍCULOS
OFICIAIS DE DIVERSAS UNIDADES GESTORAS(SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE
TABULEIRODO NORTE/CE, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da PMTN.

o procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei n.o 8.666 de 21 de Junho de
1993 em Consonância com a Lei 10.520 de 17 de Julho de 2002, com as alterações
posteriores que lhe foram introduzidas.

o EditaI e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da
Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE,
na Rua Padre Clicério, 4605, São Francisco, Tabuleiro do Norte - Ceará, a partir da
publicação deste Aviso, no horário de expediente.

Paço da Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte - CE, em 17 de Março de 2017.

Leyd~
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CLlCÉRIO. 4605 - BAIRRO SÃO FRANCISCO - CEP: 62.960-000

FONE/FAX (88) 3424-2715



DIÁRIO OFICIALDO ESTADO SÉRIE 3 ANO IX N°054 FORTALEZA, 20 DE MARÇO DE 2017

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Saúde - Aviso de Pregão Presencial N° 04/2017-SE~A-:-:-~:1'~efeitura
Munici~al de C~uz comunica ~os interessados que estará re.cebendo até às 14hOO do dia 30 de Março de 2017, na _sala de reull}õ~sJía ~õ· '"'sã~,a~
Licitação, sito a Praça do Tres Poderes s/n° - Bairro Aningas - Cruz-CE, a proposta de preços e documentaçao de habl}~a.çilo Pll.l: reg1t.o
Presencial n" 04/2017-SESA - Aquisição de Material Odontológico. O edital poderá ser obtido junto à Comissão, no endereçojsupracir s dias""?,
úteis, das 8hOO às 12hOO. Cruz-CE, 17 de Março de 2017. José Ednaldo Alves de Sousa - Pregoeiro. /).0 ~t\

) c ~, r"J*** *** *** .' (\.P (~i

Es~ado do Ceará - Prefeitura Mu~icipal de Mucambo - Avi!o de Licitação - Pre.gão Presencia~ N° 414030112.017 -,.St;é( :á'f;l d~-f/
Saude. Data de Abertura: 31/03/2017, as 10:00h. Objeto: Contrataçao de Empresa Especializada no fornecimento de larvicida de ongem naturgl,""
a base de espinosade a 7,48%, derivado da bactéria saccharopyspora spinosa, com ação knock down e alta eficiência em baixas doses, desnnadá.ã
Prefeitura Municipal de Mucambo. Valor do Edital: R$ 20,00. Informações: Comissão de Licitação, Rua Construtor Gonçalo Vidal,sm;:.c-eíÍtro.
Fones: (88) 3654-1133. Mucambo-CE. 14/03/2017. - Francisco Laézio dos Santos - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de São Luís do Curu. A Câmara Municipal de São Luís do Curu, torna público que realizará às 09:00 hs
do dia 19/04/2017, em sua sede Alameda Francisco Castro Filho, n? 21, Centro, Tomada de Preço n" TP-001l17-CMSLC - Técnica e Preço.
Objeto: Contratação dos serviços técnicos de assessoria e consultoria contábil a serem executados junto à Câmara Municipal de São Luís do Curu.
Edital à disposição no órgão licitante e no portal de licitações do TCM/CE. Informações pelo telefone (085) 3355.1222. São Luís do Curu/CE,
08 de março de 2017. Francisco Márcio Rodrigues de Menescs - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá - Secretaria de Infraestrutura, Turismo e Meio Ambiente - Aviso de Cancelamento
da Concorrência Pública N° 02/2017-SEINFRA. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Tianguá comunica o
CANCELAMENTO da Concorrência Pública n" 02/2017-SEINFRA - Contratação dos Serviços de Recuperação e Ampliação de Pavimentação
em pedra tosca. Em virtude de interesse público. Tianguá, 17 de Março de 2017. Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Baturité. O Município de Baturité através de sua Prefeitura Municipal faz saber a abertura da
Licitação Modalidade Pregão Presencial N° 2017.03.14.002. Objeto: Aquisição de Refeições Prontas para atender as demandas da Secretaria de
Saúde. Data: 31/0312017 às 10hOOna sala de reuniões, sita à Praça da Matriz, s/n, Palácio Entre Rios, Centro - CE. Hisadora Maria Paixão Silva
- Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UM1RIM -
AVISO DE LICITAÇÃO - O PRESIDENTE DA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
UMIRIM COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO PRÓXIMO DIA
20 DE ABRIL DE 2017, ÀS 09:00H, ESTARÁ ABRINDO LICITAÇÃO
NA MODALIDADE CONCORMNCIA PÚBLICA N° 06.001/2017-
CPO, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA
ESPEClALIZADANAÁREADE LIMPEZA PÚBLICA URBANA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE
RESÍDUOS SÓLIDOS, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA
LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ÁREA
URBANA DO MUNICÍPIO DE UMIRIM (CE). O EDITAL COMPLETO
ESTARÁ ADISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NOS DIAS ÚTEIS APÓS
ESTA PUBLICAÇÃO NO HORÁRIO DE 08:00 HORAS As 12:00 HORAS
E DAS 14:00 HORAS ÀS 17:00 HORAS, NO ENDEREÇO DA
PREFEITURA MUNICIPAL À RUA MAJOR SALES N° 28, CRUZEIRO,
UMIRlM-CE. E NO SITE: www.tcm.ce.gov.brllicitacoes.UMIRIM-CE.
17 DE MARÇO DE 2017. FRANCISCO CRISTIANO DE SENA
BEZERRA - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

MISTO
P4pê1P1OdJZ1do
apridef'ontes..._~
FSC"'C126031

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA
OLINDA - EXTRATO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS N.
2017.01.16.01-FG. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Nova
Olinda, Através da Ordenadora de Despesas do Fundo Geral.
CONTRATADO: Flap Construções e Empreendimentos LTDA.-
ME. OBJETO: Construção de 03 (Três) Açudes nas Localidades
Denominadas Bujari, Guaribal e Tabocas no Município de Nova Olinda/CE,
Conforme Especificações Contidas no Anexo 1 do Edital.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei N. 8.666/93 e Tomada de Preços N.
2017.01.16.01-FG. VALOR GLOBAL: R$ 974.781,43 (Novecentos e
Setenta e Quatro Mil, Setecentos e Oitenta e Um Reais e Quarenta e Três
Centavos). VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2017, Podendo ser Prorrogado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.07.07.15.451.412.1.119.
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00, Com Recursos do Município e
do Ministério da Inte,gração Nacional Através do Convênio N° 781330/
2012-Mi. SIGNATARIO, PELA CONTRATANTE: Ana Karolina
Liberalino Leite, CONTRATADA: Newton Bento Da Silva. Nova Olinda,
16d e Março de 2017. A Comissão.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO
VELHA - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCOllNCIA N° 2017.03.17.1.
A CPL da Prefeitura Municipal de Missão Velha/CE, no uso de suas atnbuições
legais, torna público, que estará realizando, na sua sede, Licitação na modalidade
Concorrência n" 2017.03.17.1, cujo objeto é a contratação de empresa!
pessoa fisica para execução de serviços de Transporte Escolar da Rede Pública
de Ensino do Município de Missão Velha/CE. Abertura: 20 de Abril de 2017 às
09:00 (nove) horas. Meiores informações na sede da CPL, sito na Avenida
Santos Dumont, n" 64, Centro - Missão VelhalCE, no horário de 08:00 às
12:00 horas. Missão Velba/CE, 17 de Março de 2017. Gleyllson
Fernandes de Oliveira - Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO
- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.03.17.1.
O Pregoeiro Oficial do Município de Granjeiro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais, toma público para conhecimento dos interessados
que estará realizando, certame licitatório na modalidade Pregão n°
2017.03.17.1, do tipo presencial, cujo objeto é a Aquisição de gêneros
alimentícios destinados à composição da Merenda Escolar das Unidades
Municipais de Ensino Público do Município de Granjeiro/CE, conforme
especificações constantes no Instrumento Convocatório e seus anexos,
com o recebimento dos envelopes contendo as propostas de preços e a
documentação de habilitação ocorrendo no dia 31 de Março de 2017, às
09:00 (nove) horas. Maiores informações e entrega do Edital na sede da
Comissão de Licitação, sito à Rua David Granjeiro, n" 104, Centro, Granjeiro/
CE, no horário de 08 :00 às 12:00 horas. Informações poderão ainda ser
obtidas através do telefone (88) 3519 -1328. Granjeiro/CE, 17 de Março
de 2017. João Pereira Lacerda - Pregoeiro Oficial do Município de
GranjeirofCE.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO
DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO
PRESENCIAL N: 16.03.0112017 - DIVERSAS. OBJETO: AQUISIÇÃO
DE PNEUS E ACESSÓRIOS, DESTINADOS A FROTAS DE
VEíCULOS OFICIAIS DE DIVERSAS UNIDADES GESTORAS
(SECRETARIAS) DO MUNIcíPIO DE TABULEIRO DO NORTE/
CE, DE ACORDO COM AS QUANTIDADES CONSTANTES DO
ANEXO I (fERMO DE REFEtU:NClA), DO EDITAL. TIPO: MENOR
PREÇO POR LOTE. A COMISSÃO DE LICITAÇÃO COMUNICA AOS
INTERESSADOS QUE NO DIA 31 DE MARÇO DE 2017, ÀS 09:00
HORAS, NA SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA À
RUA PADRE CLICÉRIO, 4605, SÃO FRANCISCO, TABULEIRO DO
NORTE/CE, ESTARÀ RECEBENDO CREDENCIAMENTO,
ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇAo. MAIORES
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE (88) 3424-3100 DAS 08:00 ÀS
12:00 HORAS. TABULEIRO DO NORTE/CE,:iO DE MARÇO DE 2017,
LEYDIANE VIEIRA CHAGAS - PREGOEIRA.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE
- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENClAL N° 10.03.01/
2017. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Jaguaribe, localizada na Rua Cônego Mourão, 216 altos, centro, torna
público que se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO
PRESENClALN° 10.03.0112017, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO,
TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL
GRÁFICO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES
ADMINISTRATrvAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARlBE
- CE.Que se realizará no dia 31/0312017, às 08:00horas. Referido EDITAL
poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público
ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/Jicítacoes. Jaguaribe/
CE, 17 de Janeirode 2017. Rafael Peixoto Amorim- Pregoeiro
Oficial do Município.



Ceará, 20 de Março de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO VII IN° 1654

Publicado por:
Josefa Maria Rítila Diniz Sousa

Código Identificador:EC83A82C

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N° 0240/2017 DE 07 DE MARÇO DE 2017

O PREFEITO MUNICiPAL DE TABULEIRO DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 84, inc. VI da Lei Orgânica
do Município e Lei Municipal N° 556, de 09.04.1997, combinada com
a Lei Municipal N° 1.061, de 25 de janeiro de 2010,

RESOLVE:

Designar o Senhor RlLDSON RABELO VASCONCELOS,
Prefeito deste Município, mato 3955, CPF. 937.420.703-63 e RG
99002220163 SSPDS-CE - 2" Via, residente à Av. Antônio Alves
Maia, N°. 475, CS 01, Bairro 08 de Setembro, para efetuar viagem
à Fortaleza-CE, para tratar de assuntos de interesse do
Município, no dia 07 de março do corrente ano.

Fica autorizada a Unidade de Tesouraria, observado a Lei Municipal
N° 1.061, de 25.01.2010, a Lei Complementar n° 001, de 15.12.2009,
o Decreto n° 002/2017, efetuar o pagamento no valor global de R,$

:38,48 (quatrocentos e trinta e oito reais e quarenta e oito centavos),
- referente a 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 438,48

(quatrocentos e trinta e oito reais e quarenta e oito centavos),
correspondente ao dia em que o servidor acima mencionado estará a
serviço deste Município, na cidade de Fortaleza - Ceará.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TAMARINDO PREFEITO RAIMUNDO
RODRlGUES CHAVES, em 07 de março de 2017.

RILDSON RABELO VASCONCELOS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Josefa Maria Rítila Diniz Sousa

Código Identificador:383068CO

SECRETARIA DE ADMTNISTRAÇÃO
PORTARIA N° 0141/2017 DE 08 DE MARÇO DE 2017

."....---~PREFEITO MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE, no
.50 de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 84, inc. VI da Lei Orgânica
do Município e Lei Municipal N" 556, de 09.04.1997, combinada com
a Lei Municipal N" 1.061, de 25 de janeiro de 2010,

RESOLVE:

Designar a Senhora IRLA NAYARA TARGINO GUERREIRO,
Professora, mato 0553, CPF 921.035.453-20, RG 264910294 - SSP-
CE, residente a Rua Emília Chaves, n", 4263, Centro, lotada na
Secretaria de Educação Básica, para efetuar viagem à Fortaleza-
CE, para tratar de assuntos de interesse do Município, no dia 09
de março do corrente ano.

Fica autorizada a Unidade de Tesouraria, observado a Lei
Municipal N" 1.061, de 25.01.2010, a Lei Complementar n" 001, de
15.12.2009, e o Decreto n" 002/2017, efetuar o pagamento no valor
global de R$ 63,00 (sessenta e três reais), referente a 01 (uma)
diária, no valor unitário de R$ 63,00 (sessenta e três reais),
correspondente ao dia em que a servidora acima mencionada
estará a serviço deste Município, na cidade de Fortaleza - Ceará.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE ..••'-O::T~-;;~~,
/1'0 \)\:L'co1rAi ..••.'-,

PALÁCIO DO TAMARTNDO PREFÉ'tTOrç
-'DO

RODRIGUES CHAVES, em08 de março cle:dOI7. 'u \
d ~.o ~q

RlLDSON RABELO VASCONCELOS . -' f"~s I ffi)
Prefeito Municipal ~. ,...,.......;'~\) \(.:3 _f:~f

, "Pu lie d,(fpor:
Josefa Maria Rítila Qiui~ousa

Código Identifi~àdo;:'6D7E98C7

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N° 0242/2017 DE 08 DE MARÇO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais em conformidade com o Estatuto dos
Servidores Públicos Lei 0° 266/1980, de 24.11.1980 em seu art. 142,
§lo E §2° e ainda com base no Processo N° 071/2017, de 07.02.2017 e
Parecer n? 052/2017 de 08.03.2017,

RESOLVE:

Art. 1°. Conceder a servidora REGINA MARIA MAlA PINTO,
Professora, do quadro permanente, lotado na Secretaria Municipal de
Educação Básica - SEMEB, licença por motivo de doença em
pessoa da família, de 13.03.2017 à 10.06.2017, sem prejuízo de sua
remuneração.

Art. 2". Devendo a situação ser avaliada, caso precise, após este
prazo.

Art. 3". Esta portaria entra em vigor oa data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TAMARlNDO PREFEITO RAlMUNDO
RODRIGUES CHAVES, em 08 de março de 2017.

RILDSON RABELO VASCONCELOS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Josefa Maria Rítila Diniz Sousa

Código Identificador:66487620

__--~"~----~.~\~--------~,~\------~,~,~~~- 1\

L SECRET ARIA DE ADMINISTRAÇÃO t
AVISO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

I
~ DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE t
TABULEIRO DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO. \

1
MODALIDADE: PREGÃO PRESENClAL N.o 16.03.0112017 -
DIVERSAS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS E ACESSÓRIOS,
DESTINADOS A FROTAS DE VEÍCULOS OFICIAIS DE
DIVERSAS UNIDADES GESTORAS (SECRETARIAS) DO

•• MUNICÍPIO DE TABULEiRO DO NORTElCE, DE ACORDO
"', COM AS QUANTIDADES CONSTANTES DO ANEXO I (TERMO

DE REFERÊNCIA), DO EDIT AL. TIPO: Menor preço POR LOTE.
A COMISsAo DE LICITAÇÃO COMUNICA AOS
INTERESSADOS QUE NO DIA 31 DE MARÇO DE 2017, ÀS

, 09:00 HORAS, NA SALA DA COMTSSÃO DE LICITAÇÃO,
LOCALIZADA À RUA PADRE CLICÉRIO, 4605, SÃO
FRANCISCO, TABULEIRO DO NORTE/CE, ESTARÁ
RECEBENDO CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE
PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO. MAIORES
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE (88) 3424-3100 DAS 08:00
ÀS 12:00 HORAS. (

Publicado por:
Antonio Jean da Silva ~

f Código Identificador:L-8.5D_F7.4.D.6-.;; r_ _ ,,-------If\ --..../l- --

tt LEYDIANE VIElRA CHAGAS
\pregoeira

www.diariomunicipal.com.br/aprece 51



Abustaàe'alti!matlvas ,. tésdáàeptíb1ieà;~ "éfTenjer"
. "'., ,$" ..,"j+t" .," doSenádo. E Oliveira''pt.DS:llO\ltosocorre,} CP:MDl?;:CE),'da , .~-
,emtneiOattiticasâ,' goMaiaCDEM·lU)edoTn'Ounàl

Jer,tativ~ftapr~v.a~~~:~:=:t~!)P::!
de anisti~dOcaixa 2 ,i. ~ ,(Para ,ttaW,S9bre. a ,reforma 'no

·sistemél,eleitotal;,·· ~*,'.'C . . ,.••••.•'

8r~IU~AJistada Na ocasiãQ~,opresiâeDte da '.
ria·GeraldáRépúbli " Câmaia,;anteS CJ:Ítico.a meilida;
dindo aoStipremo'Tri~ ~e- ','~que,dia:ntedafaItadepern-
dernl(STF) aabertura'deSSpro:- pectivadô'r~omo '46 financia-

.,cess~de ín.vest;igaçãoeontf'âd- »lento. empresarial' '~. ~P!:l-
tados nas delações. deex-ditet:o- ·nh.ase"<laau~ncia demna CUlfll..,

"res:da'empreiterraOdebrecht;' facdo firiandan:iento'de~s$OO/ ,".
na ~taçã0Làva.Jato;~n;.. f,Wi«à,nopa.lS, asaídaseril;to fi.-
depodePate-no méio: Político 'rum.ciatnel).topúbüco,junWnen-
sobrea' necessidade de~~ re'Com a Mstafeêhâda naS::eíei-
çásnoslsl;em&'eleitoral btasüei~ ~proporcionais;'

. to. A busca de .urna alternativa" ,O :presidente <1<;>Sena ,tam-;
•ocorre~meioacritieasàtênta- . rem entende que a saldá pode
uva deaprovaçãode uma l'Ossí- ~pelaad~dali$tafeclla~'
velanistiâa6dlamado caixa 2. da. ~unici(}defendeu ainda a
.,,~v~iaSaída . . possiQllid~de'deque (PwxiclP

.....,' . ··pa$seseriaa . ~jaapliCadojáem2Gla''l)efen~
éh , lista fechada. OasSrin~··· do.nunDem umniôde1ode~i-
.,ro voltquâ tOí'lA; semana paSsá- .çãohesse perlodQ.,masdefendó'
'âa, enir~~oentre~presid~- Jist;apreordênàd~~, .,"


